
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' LOCALE 
 

N.  108 del 16/04/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI 2024 - FORNITURA MATERIALE ELETTORALE (CIG: 
B10F0D5F96)           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' LOCALE   
 
 
 
Proposta n.  146 del 02/04/2024  

 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.12.2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2024 con cui è stata altresì affidata al Sindaco la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione a decorrere dal 20.03.2024; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 328 del 19/12/2023 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 in data 15/02/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2024/2025/2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 in data 15/02/2024 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 67 del 20/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2023-2025; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza e l’urgenza di proseguire con le attività gestionali ordinarie sospese durante il periodo di 
gestione provvisoria; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 

 
CONSIDERATO che, in vista delle prossime elezioni europee e regionali del 8-9 giugno 2024, si rende necessario 
ordinare il materiale utile a tal fine (manifesti, modulistica, materiale per i seggi);  
 
VISTO i preventivi della ditta Gaspari s.r.l. pervenuti in data 19/03/2024, prot. 2148 e in data 06/02/2024, prot. 979 
per la fornitura dei suddetti beni al prezzo complessivo di € 409,00, oltre IVA al 22%; 
 
DATO ATTO di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 
52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni di svincolarsi 
dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al 
Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi 
inferiori a 5.000,00 € oppure che i medesimi non siano rilevabili sul Mepa; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento diretto in quanto: 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara 

• rispetta l’esigenza di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 
1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 

• che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, e 
secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Val della Torre 

• di aver acquisito il “DURC” in corso di validità ; 
• degli esiti positivi degli ulteriori controlli, anche fiscali, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida 

Anac n.4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e 
delibera n. 636/2019, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente; 

• che il RUP del procedimento per il presente affidamento è lo scrivente Responsabile dell’ Area Servizi 
demografici e Fiscalità locale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: CIG B10F0D5F96; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad acquisire le dichiarazioni e certificazioni inerenti il rispetto della Privacy, 
tracciabilità flussi finanziari, clausola pantouflage, rispetto codice di comportamento, dichiarazione ex art. 80 D.Lgs 
50/2016, lettera commerciale a chiusura del rapporto contrattuale;  
 
VISTI rispettivamente : 

• l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
• il D. Lgs. n. 33/2013; 
• il D.Lgs n.36/2023; 
• il vigente regolamento di contabilità 
• il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia approvato, in attuazione dell’art. 125 del 
Codice dei Contratti pubblici, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27.06.2007; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla Ditta Gaspari s.r.l. – con sede in Cadriano di Granarolo Emilia (BO), Via Minghetti 

n. 18 – P.I. 00089070403 l’incarico per la fornitura del materiale elettorale per le elezioni del 8 e 9 
giugno 2024i per una spesa di € 409,00 oltre I.V.A. al 22% e quindi per una spesa complessiva di € 
498,98 – CIG  B10F0D5F96; 
 

2. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 
3. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito il DURC e che lo stesso risulta valido e regolare sino al 

29.05.2024; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la 
presente determinazione a contrattare è adottata rilevando che: 

• il fine che con il presente contratto si intende perseguire è: assicurare il corretto 
funzionamento dell’ufficio elettorale; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è riassumibile nella 
fornitura dei beni utili alle consultazioni elettorali e che la forma contrattuale dell’affidamento 
diretto si definisca e concluda con scambio di lettera commerciale;  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono riconducibili 
all’affidamento diretto previa analisi dei costi e della tipologia da altri fornitori analoghi presenti 
sul web; 
 

5. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 498,98 (IVA inclusa) nel modo seguente:  
Voce 690 Codice 01.07.1 

Capitolo 4 Descrizione Spese per le consultazioni elettorali e refenderarie 
a carico dello Stato/Regione-prestazioni di servizi 

Articolo 2 Esigibilità/imputazione 2024 

Creditore GRAFICHE E. GASPARI SRL 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

125 
Importo  

€. 498,98 di cui IVA € 89,98 

Causale Fornitura materiale elettorale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno 
e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 
finanza pubblica generale; di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
8. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 

responsabile del procedimento è la d.ssa SAIA Stefania, titolare della posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e fiscalità locale. 
 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' LOCALE    

         firmato digitalmente  Stefania Saia   
     


